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ANOTACE

Práce se zaměřuje na zpracování dat z družice Alphasat a jejich následné využití pro tvorbu

nových stanic. Ke sběru dat jsou využívány přijímací stanice Alphasat v Akademii věd ČR

v Praze pro kmitočty v pásmech 20 GHz a 40 GHz. Konkrétně jsou analyzovány očekávané

útlumy deštěm, vodními parami a oblaky. V práci je také uveden postup, jak

ze zaznamenaného signálu z družice, který je kolísavý nejen vlivem stavu atmosféry, ale také

vlivem prostorové nestability družice, vyseparovat samotný atmosférický útlum, který je

předmětem širokého celosvětového výzkumu s ohledem na racionální plánování družicových

spojů. Součástí práce je i přehled stávajícího stavu telekomunikací v ČR.
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TITLE

Analysis of atmospheric signal attenuation to develop transport telecommunications with help

of Aldo – Alphasat experiment

ANNOTATION

This master thesis focuses on data processing from satellite Alphasat and their further using

for developing of the new stations. For data collecting are used the receiver stations Alphasat

at The Czech Academy of Sciences in Prague for frequencies in the bands 20 GHz and 40

GHz. Specifically, the expected attenuations by rain, water vapor and clouds are analyzed.

The work also describe the procedure how, from the received signal from the satellite, which

is fluctuating not only due to the state of the atmosphere, but also due to the spatial instability

of satellites, extract the actual atmospheric attenuation, which is, with the respect to the

rational planning of satellite links, the subject of extensive global research. The thesis also

includes the brief overview of the current state of telecommunications in the Czech Republic.
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ÚVOD

Dnes je nejmodernějším prostředkem komunikace směrový spoj, ať už běžně vnímaný

pozemský nebo ten pro většinu obyvatel hůře představitelný – družicový spoj. Družicový spoj

umožňuje přenášet, zpracovávat a analyzovat data a informace. Poznatky z těchto analýz

mohou sloužit ve vědeckém výzkumu, mohou být využity ke zkvalitnění života lidí

a v neposlední řadě jsou nezbytné pro správné fungování družicových spojení využívaných

např. při přenosu dat mezi různými subjekty. Díky přenosu dat – dopravě, je možné prohlížet

webové stránky, uskutečňovat telefonické hovory mezi opačnými konci světa, sledovat

televizní a poslouchat rozhlasové vysílání a také uskutečňovat elektronické platby. Přestože

jsou družicové spoje s úspěchem provozovány již několik desetiletí, existují stále některé

problémy, spojené například s atmosférickými jevy, které daná spojení a zejména tvorbu

nových, komplikují.

Cílem této práce je zpracovat metodiku pro výpočet parametrů nových spojů

s využitím družice Alphasat [1], které jsou dostupné v evropských městech včetně Prahy.

Přijímače pro příjem z těchto i dalších družic mohou být využívány při přepravě a zpracování

dat. Taková metodika pak neslouží jen pro vědecké účely, ale nachází praktické využití

i pro veřejný sektor, kde je dnes kvalita družicového spojení nezbytným aspektem.
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1 CHARAKTERISTIKA A VÝZNAM BEZDRÁTOVÝCH

KOMUNIKACÍ PRO DOPRAVU A TELEMATIKU

Pod pojmem komunikace je možné zahrnout celou řadu prostředků běžně užívaných

v každodenním styku s okolním světem. Výsledkem a zároveň nezbytnou součástí vývoje

člověka a civilizace jako takového je komunikace – slovo, mluvení, jazyk. Odmyslíme-li si

dlouhý vývoj na poli komunikace – skřeky, malovaní v jeskyních, kouřové signály, Morseova

abeceda apod., dostáváme se k moderním prostředkům komunikace – internetu, telefonům,

rozhlasu, které využívají právě družicového spojení. Všechny moderní komunikační způsoby

komunikace a přenosu dat se souhrnně nazývají telematika.

V případě mé práce se zaměřuji zejména na telekomunikace, tedy prostředky pro

přenosu hlasového signálu – přímá hlasová komunikace, případně přepis hlasu na jiný

prostředek, která je z hlediska důležitosti např. z pohledu možných válečných konfliktů

esenciální.

1.1 Historie telekomunikace

První telefony byly podle dochovaných záznamů známy již v roce 968, kdy se však

jednalo o rouru – trubkový telefon. První použitelný elektrický telefon bývá přisuzován

Alexandru Grahamu Bellovi, nicméně podle novějších poznatků je pravděpodobným prvním

Obrázek 1 Švédský telefon pro manuální ústředny (1896) [2]
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vynálezcem Antonio Meucci, který prezentoval svůj vynález již v roce 1860 (o 16 let dříve).

Telefon využíval elektromagnetického mikrofonu a sluchátka a právě vhodný mikrofon byl

největším problémem při dalším vývoji telefonu. Pokrok nastal s vynálezem uhlíkového

mikrofonu (Thomas Alva Edison), který se v podstatě používá dodnes. První telefonní

přenosy v použitelném měřítku se uskutečňovaly prostřednictvím ústředny, kde spojovatel

propojil žádanou linku s žadatelem přímo kabelem. Dalším krokem bylo nahrazení

spojovatele automatickým voličem, který byl ovládán číselnicí na přístroji žadatele o spojení

[2].

Pro možnost přenosu více telefonních hovorů jedním párem vodičů byly vynalezeny

sofistikované metody kódování (PCM, TDM, apod.).

Další rozvoj komunikace přinesly radiokomunikace, kdy se signál přenáší ve formě

šířené elektromagnetické vlny prostorem nad zemí. Po prvních pokusech se všesměrovými

vysílači bylo vhodné přejít na směrové spoje, které jsou schopny uskutečnit až několik tisíc

telefonických spojení současně a to na vzdálenosti tisíců km s pomoci radioreléových spojů.

1.2 Využití telekomunikačních prostředků

Kromě telefonních hovorů bylo možno přenášet na základě neustálého zdokonalování

radioreléových spojů také internet, objemy dat, modulované signály rozhlasových

a televizních pořadů, obchodní zprávy, depeše, meteorologické zprávy, dopravní informace

apod.

Mimořádný význam mají radiokomunikace i v dopravě. Jedná se zejména o hlavní

komunikační prostředek v Integrovaném záchranném systému Policie České republiky,

Hasičského záchranného sboru, Armády České republiky a Záchranné služby nejen při

živelných katastrofách např. povodně, požáry ale i pro běžnou pracovní komunikaci.

V případě výpadků nebo umělého vyřazení hlavních radiokomunikačních systémů

(např. Systém MATRA) je k dispozici záložní radiokomunikační spojení [3].

Radiokomunikační systém je využívaný v oblasti železniční, silniční, letecké a lodní

dopravy a přepravy, ať už ve vnitrostátním nebo mezinárodním styku. Železniční doprava

využívá radiokomunikace na komunikaci, přenos dat, zabezpečovací systémy apod.

Silniční přeprava využívá radiokomunikace na přenos dat, na informační panely, při

krizových situacích (oranžové telefony na dálnicích). Stejně tak i letecká doprava - Řízení

leteckého provozu nemůže bez radiokomunikace fungovat, neboť veškeré povely, pokyny

a příkazy jsou předávány prostřednictvím radiokomunikace. Zprávy o počasí zejména snímky

meteorologických radarů a družic jsou prostřednictvím radiokomunikačních prostředků
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předávány koncovým uživatelům – ve všech druzích dopravy. Tyto údaje jsou dále předávány

i občanům, kteří např. poslouchají předpověď počasí.

Radiokomunikační systémy mohou být využity i pro méně běžné aplikace, jejichž

funkci však značně usnadňují. Např. v České republice je díky radiokomunikačním systémům

vybíráno mýto na vybraných silničních úsecích. Způsob vybírání mýta je díky těmto

systémům hospodárný a přispívá tak ke zkvalitnění dopravního systému v ČR.

Naproti tomu např. GPS, který je běžně využíván, je považován za součást

radiokomunikačních prostředků, ale ve skutečnosti je založen na jiném technologickém

principu zpracování dat. Zjednodušeně řečeno, příjmové zařízení GPS souřadnic vyhodnotí

přijímaný signál z družice, zde na Zemi ještě přes jedno zařízení, a koncovému uživateli

poskytne detailní obraz, kde se nacházíte.

Radiokomunikace a možnosti, které v současné době nabízejí a zajisté ještě nabízet

mohou a budou, nejen v rámci vědy, výzkumu a všeobecného pokroku, ale i v obchodních

strategiích při snaze o zvyšování podílu na trhu oslovením nových (mladých) klientů zejména

v dopravní oblasti, kde se snaží využívat nové technologické možnosti, které jim umožňují

on-line rezervace jízdenek, rezervaci místenek, objednávku (booking) letenek bez nutnosti

vytištění či chození osobně na dané pobočky společností, jsou nedílnou součástí života všech


[…]


2,'m');

end

% plot( ((t(tkonp-1441):tkonp)-pos)*24*60,s1( (tkonp-

1441):t(tkonp)),'k--');

% ((110880-1440):(112320-1440)),'k--');

% plot(t(110880:112320),s2(110880:112320));
% figure
% plot(t(110880:112320),s1(110880:112320));
% figure
% plot(t(110880:112320),rr(110880:112320));
% figure
% plot(t(110880:112320),rr_cmi(110880:112320));
%
%
% plot(t(110880:112320),rr_CMI(110880:112320));
% t(112320)- t(110880)

aaa=0;

Příloha B Program na výpočet útlumu vodní párou

clear all;

% Okamzity merny utlum na 1 g
t=15;
f=19.701;
p=1023.15; % standardni tlak v hPa 800 az 1100
ro=7.5;
ptot=1000; % dle DR jde o normalni tlak dole na Zemi

%Pomocne parametry
% rp=ptot/1013; % ptot je "total air pressure"
% rt=288/(273+t);
%
% e1=eta1(rp,rt,ro);
% A1=((3.98*e1*exp(2.23*(1-rt)))*g(f,22))/(9.42*e1*e1+(f-22.235)^2);
% A2=(11.96*e1*exp(0.7*(1-rt)))/(11.14*e1*e1+(f-183.31)^2);
% gwv=(A1+A2)*0.0001*f*f*ro*rt^2.5;

alf=mu(f,t,p,ptot,ro); % merny utlum, jen pro zajimavost dB/km

% STATISTIKA ERKKI
% V=40; STARE % doplnit z dat v gridovane tab pro dane
% procento prevyseni a pro Prahu
V=[25.519
28.566
30.421
33.819
35.694
36.617
38.962];

tref=3+14*log(0.22*V/4);
rovref=V/4;
horni=mu(f,tref',p,ptot,rovref');
dolni=mu(20.6,tref,p,ptot,rovref);

u1=0.0173*horni/dolni; u=V*u1;
% 10 procent
% 5 procent
% 3 procenta
% 1 procento
% 0,5 procent
% 0,3 procento
% 0,1 procento

utlum=[ 19
3.05 % dB/km merny 22.4 GHz je maximum utlumu vodni pary
0.3019
0.3379
0.3599
0.4001
0.4223
0.4332
0.4609
39

0.92 % dB/km merny
0.3019
0.3379
0.3599
0.4001
0.4223
0.4332
0.4609
];
aaa=0;
% a=4; b=5; w=g(a,b); funguje volani ppgm

Příloha C Aproximace polynomem, aproximace cosinem – zápis v programovacím jazyku „

Matlab“

clear; clc;
close all;
load Databaze_20150616.mat
% indexy pole 1.5.2015 0.00 je 110880
% a 1.5.2015 v 24.00 je index 112320
% a 2.5. v 0.00 tentyz index 112320 ..atd
% rozdil, cili pocet minut za 24h je 1440

% cos regrese

% dej datum v kvetnu
D=15;
M=-1; % M=-1 predesly den, +1 nasledujici den
stopa=0; % 1 pro polynom....0 pro cosinus
tpoc=110880-1440+D*1440;
tkon=tpoc+1440;
% +/- den
tpocm=tpoc-1440;
tkonp=tpoc+2*1440;
pole=tkonp-tpocm+1;
tt1(1:pole)=t(tpocm:tkonp);
rr1(1:pole)=rr(tpocm:tkonp);
rr1_CMI(1:pole)=rr_CMI(tpocm:tkonp);

s1s13=s1(tpocm:tkonp); mini=min(s1s13)-2;
for i=1:pole
tt(i)=(tt1(i)-tt1(1))*(24*60);

end

plot(tt,s1s13,'k');
hold on;
rrr=rr(tpocm:tkonp);
plot(tt,rrr+mini,'r');
hold on;
rrr_CMI=rr_CMI(tpocm:tkonp); %-mini;
plot(tt,rrr_CMI+mini,'g');
hold on;
plot([1440 1440],[-22 -36],'b');
plot([2880 2880],[-22 -36],'b');
% a ted deste
hold off;

% konec

clear tt1;
clear tt;

tt1(1:1441)=t(tpoc:tkon);
for i=1:1441
tt(i)=(tt1(i)-tt1(1))*(24*60); end
s1s1=s1(tpoc:tkon);
figure;
plot(tt,s1s1);

hold on;
rrrr=rr(tpoc:tkon);
plot(tt,rrrr+mini,'r');
hold on;
rrrr_CMI=rr_CMI(tpoc:tkon);
plot(tt,rrrr_CMI+mini,'g');

% plot((tt.-tpoc)*24,rr_CMI(tpoc:tkon),'r');

% plot((t(110880:112320)-t(110880))*24,rr(110880:112320)-36,'r');
% hold on;
% plot((t(110880:112320)-t(110880))*24,rr_CMI(110880:112320)-36,'g');

%%%%%%%%%%%%%%%%%% prubeh s1 den predem

if(M==-1)
hold on;
plot((t(tpocm:(tpocm+1441))-

t(tpocm))*24*60,s1(tpocm:(tpocm+1441)),'k--');
% vypocty utlumu
A(1:1441) = s1( tpocm:(tpocm+1440))- s1s1(1:1441); %=s1(tpoc:tkon);
hold on;

plot((t((tkonp-1440):tkonp)-t(tkonp-1441))*24*60,A(1:1441)+mini-

2,'m');

end

% ***** prubeh nasl. den
if(M==1)
hold on;
plot((t((tkonp-1441):tkonp)-t(tkonp-1441))*24*60,s1((tkonp-

1441):tkonp),'k--');

% vypocty utlumu
A(1:1441) = s1( (tkonp-1440):tkonp)- s1s1(1:1441); %=s1(tpoc:tkon);
hold on;

plot((t((tkonp-1440):tkonp)-t(tkonp-1441))*24*60,A(1:1441)+mini-

2,'m');
a23=1;
end