Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Oponentský posudek diplomové práce

Název diplomové práce:

Analýza útlumů signálu v atmosféře pro rozvoj telekomunikací v dopravních aplikacích s

využitím experimentu Aldo - Alphasat

Autor práce:

Bc. Alena Langrová

Oponent:

Ing. František Šebek, CSc.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Autorka diplomové práce použila jako pracovní metodu mírně až středně obtížné
programování v jazyce MATLAB, dále kompilaci poznatků z oblasti faktografické
meteorologie a matematicky středně obtížných metod predikce útlumu deštěm, oblaky a
vodními parami. Soustředila se jen na metody doporučované nejnovějšími doporučeními ITU-
R a správně použila meteorologická data z matice platné pro celý svět, občas s komentářem o
srovnání těchto mřížkovaných dat s dostupnými českými meteorologickými daty.

Zvolený postup řešení považuji za odpovídající diplomantové práci technické VŠ.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Práce je velmi aktuální pro potřeby eliminace pohybu družice Alphasat z hlediska
úrovně přijímaného signálu (zde vidím okamžité praktické využití), je kompaktní a logicky
členěna od historického přehledu přes statistické výpočty útlumu k praktické práci s reálnými
daty záznamu družicového signálu pro účely výzkumu šíření signálu v atmosféře. Umožňuje
okamžitý odhad očekávaných útlumů atmosférou a to zvlášť deštěm, vodní parou a oblaky.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá předpisům pro DP.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Oponovaná diplomová je psaná celkem přehledně, čtivě, úprava je standardní. Některé
nedostatky uvádím v Připomínkách.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Líbí se mi původní metoda odhadu průběhu úrovně signálu v atmosféře způsobená jen a
jen harmonickým pohybem družice v prostoru. Autorka úspěšně navrhla interpolaci
polynomem 7. stupně , kdy vstupní data určovala poloautomaticky z grafu průběhu signálu s
vynecháváním těch částí záznamu, kde nebyl ostrý pokles úrovně, což se příčítá stavu

atmosféry. Alternativně používala i funkci cosinus. Škoda, že v práci je jen málo příkladů na
tuto zjevně fungující metodu.

Připomínky a dotazy k práci:

Za rovnicí 7 chybí odkaz na Tab.2, která je umístěna nelogicky o 3 stránky vpřed

Str.25 Družice z pohledu pozorovatele na Zemi se nepohybuje po přímce, ale přibližně
po elipse

Str.25 Řídící centrum v Itálii nevydává pouze údaje o azimutu, ale souřadnice družice,
tedy následně i o elevaci

Str.26 U popisu mlhy postrádám to podstatné z hlediska šíření radiových vln mlha je
tvořena malými kulovými kapičkami tekuté vody

Str. 31 je zvykem zaokrouhlovat údaje v dB nanejvýš na jedno desetinné místo

Tab.6 V záhlaví bych doplnil , o jaký útlum se jedná

Při obhajobě doporučuji odpovědět na otázky:

1, V tab.3 uvádíte termín "citlivost." Prosím, definujte tento termín

2, Ad Tab. 5 Je v pořádku, že útlum vodními parami je na 39 GHz výrazně menší, než
na nižším kmitočtu 19 GHz ? Vysvětlete., proč naopak v případě oblačného útlumu je
"logicky" útlum rostoucí s kmitočtem
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